— 1 —

重庆市渝北区林业局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我局深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关

要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）行政执法责任制落实情况

认真贯彻落实党中央、市、区相关文件和区委依法治区委

2023 年工作要点。建立法治建设工作责任机制，严格落实局主

要负责人第一责任人职责，做到对法治建设重要工作亲自部署、

重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办，把

本部门各项工作全面纳入法治化轨道。

（二）执法体制机制建设

全面贯彻落实中央及市、区依法行政重大决策部署，全面推

进依法行政，为加快我区依法治林进程，建设法治林业营造良好

的氛围。我局严格按照《渝北区林业局党委工作规则》，充分发

挥党委集体领导的核心作用，按照规定和重大决策程序，确保决

策尤其是重大决策的民主化、科学化、制度化。坚持重大决策调

— 2 —

查研究、咨询论证、公开征求意见、充分协商等必经程序，实行

科学决策、民主决策、依法决策。重大行政执法方面，我局成立

了重大行政执法决定法制审核工作领导小组，对我局作出林业方

面的重大行政许可、行政处罚、行政强制等行政执法决定，秉持

合法性论证的思想，认真开展执法主体是否合法、认定事实是否

清楚、证据是否确实充分、程序是否完备、适用法律是否准确、

处罚幅度或强制措施是否适当等论证工作。

（三）执法人员管理

2023 年，林业系统共 32 名持证行政执法人员参加区司法局

举办的行政执法人员网络培训，并通过考试。2023 年，优化调

整执法人员结构，新增持证执法人员 2 人。

（四）执法规范化建设

严格按照我局制定的《林业执法人员管理制度》《林业行政

执法程序管理制度》《林业行政执法信息公开制度》《林业行政

执法音像记录管理制度》《罚没财务管理制度》《林业行政执法

案卷管理制度》等一系列规章制度开展行政执法工作，确保行政

执法行为规范化、制度化。全年无行政复议及行政诉讼情况发生。

（五）执法监督及行政许可

通过政务平台或社会媒体主动接受上级领导和群众的监督。

持续不断健全林业行政执法制度，完善执法程序，创新执法方法，

加强执法监督，全面提高执法效能。2023 年，我局共作出行政

许可 1477 件。

— 3 —

（六）行政处罚

2023 年，我局实施行政处罚 35 件，罚款 25 件，其他行政

处罚 10 件，罚没金额合计 106.0651万元。

（七）行政强制

2023 年无。

（八）行政征收征用

2023年，我局共实施行政征收 14件，行政收费合计 5360.912

万元。

（九）行政检查

2023 年，我局共实施行政检查 20 次，检查后作出行政处罚

4 件。

二、存在的主要问题

（一）林业行政执法队伍仍需加强建设，我局现有林业行政

执法队伍力量相对薄弱、业务能力有待继续提高。

（二）公民、企业依法使用林地意识有待加强，毁林开垦、

擅自改变林地用途的现象时有发生，屡禁不止。

（三）森林资源保护有待加强。野生动物保护管理、木材加

工、木材流通等领域的监督管理仍有待加强。

三、2024 年工作打算及建议

（一）进一步加强执法队伍建设，提高执法能力。积极组织

执法人员开展法律法规知识学习培训,按照规定参加干部职工学

法考法,切实加强执法人员管理,提升执法人员业务能力,公正执

— 4 —

法、文明执法。

（二）进一步加强生态安全执法，提高生态保护水平。结合

林业工作实际，适时开展专项打击活动，对乱砍、滥伐、盗伐、

擅自占用林地、违法猎捕、贩卖野生动物等案件坚决依法查处。

通过依法开展严厉打击破坏森林资源违法活动，让破坏森林资源

的违法现象得到有效遏制，确保森林资源得到有效保护。

（三）进一步加强林业法律法规的宣传力度。

探索更加多元化的宣传形式，以加强林业法律法规的宣传与

普及，增强全社会遵守林业法律法规的观念、意识，营造依法行

政的良好环境。

重庆市渝北区林业局

2024 年 1 月 18 日

	（一）行政执法责任制落实情况
	（二）执法体制机制建设
	（三）执法人员管理
	（四）执法规范化建设
	（五）执法监督及行政许可
	（六）行政处罚
	（七）行政强制
	（八）行政征收征用
	（九）行政检查